
Boletín Oficial
• de la Provincia Salía

Gobi erno del  E x c m o  S r  Gobernador de la Pr o v i n c i a  D o n  LUIS P A T R O N  C O S T A S
d u b o o ió n  t  a d m in is tr a c ió n  

CASA DE GOBIERNO S A LTA , VIER N ES  28 DE ABRIL DE 1939. Año XXXI J °̂ 1 7 9 0

Art. 4°.— Las publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por au­
ténticas; y un ejemplar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente 
entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judi­
ciales o administrativas de la proViucia-Ley N° 204, de Agosto 14 de' 1908.

P O D E R  , E J É C U T l V O
■..  — ■

„ T A R I  3 T  - A .  \r  «o
EV^«Boletín Oficial» aparece los Viernes.— Se envía directamente 

por cefreo a cualquier punto de la República, prévio pago del importe 
.d éla  suscripción. -  Esta es semestral o anual, pudiendo comenzar e n ’ 
cualquier fecha.

Por los números sueltos y la suscripción se cobrará:
Número del día $  0.10
Número atrasado » 0.20 
(Número atrasado
de mas de un año » 0.50
Semestre » 2.50
Año » 5.00

En la insersíón de avisos edictos, remates, publicaciones, etc. se  
cobrará por una sola vez.

Por la primera hasta las cien palabras, inclusive. Ocho Centavos 
($ 0.08):—por cada palabra.

Desde las Ciento una palabras (101) hasta las Quinientas (500) 
palabras Seis Centavos ($ Ó.06): — por cada palabra.

Desde las Quinientas una (501) palabras hasta las Mil (1.000) 
palabras inclusive, Cuatro Centavos ($ 0.04). -  por cada palabra.

Desde las Mil y una,(1.001) palabra en adelante, Dos Centavos 
($ 0.02:—por cada palabra.

Decreto de Febrero 27 de 1935 " w

/



I

Pàg. z  « B oletín  O fic ia l

Ministerio de Gobierno, Jus­
ticia e Instrucción Pública*

3577—Salta, Abril 14 de 1939.—

Expediente N ° -655—Letra D /959.—
• Vista, la solicitud de licencia inter­

puesta; atento al informe de Conta­
duría General, de fecha 10 de Abril 
en curso; y estando el recurrente com­
prendido en los beneficios del Art. 5o 
<le la Ley de Presupuesto vigente;—

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. I o.— Concédese treinta (30) 
■días de licencia, con goce de sueldo, 
-a don'Dom ingo Néstor Herrera, Ins­
p e c t o r 'd e l í ) e p a r t a m e t ^  
del Trabajo, por razones de salud que 
afiffedita con el certificado médico que
acom paña.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíque- 
s e ,  insértese en el Registro Oficial y 
.archívesé. —

L U I S  P A T R O N  C O S T A S

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

’Es o<5pia:—  R ic a r d o  A. F l é m i n g
Oficial Mayor de Gobierno

•3578—Salta, Abril 14 de .1939.—

Expediente N° 649—Letra E /939.— 
Vista la solicitud de licencia inter­

puesta; atento al informe de Contadu­
ría  General, de fecha 6  de Abril en 
-curso, y al de la Dirección de la Es 
•cuela de Manualidades, de fecha 13 
•del actual;—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. I o.— Concédese treinta (£0) 
•días de licencia, con goce de sueldo, 
a la señorita Argentina Cohén, Maes­
tra  de Labores, Corte y Confección 
en la Escuela que funciona anexa al 
Asilo «El Buen Pastor», bajo la su­

perintendencia de la Escuela de M a-' 
nualidades, por razones de salud que 
acredita suficientemente con el certi­
ficado médico que acompaña, y que 
la obligan a som eterse a un trata­
miento facultativo en la Capital Fe­
deral.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese. —

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  
V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia:— R i c a r d o  A. F i , é m i n g
Oficial Mayor de Gobierno

3579—Salta, Abril 15 de 1939.—
Expediente N° 744—Letra P/939.—» 

Visto este expediente;

* El Gobernador de la Provincia,

D  e  c r S*t  a  :

Art. 1 Declarar lái^dhesión del 
Poder Ejecutivo de la Provincia a la 
Conferencia Bromatológica Nacional 
que se reunirá en la Ciudad de^M^en- 
doza del día 20 al 24 del mes eñ r- 
curso, en atención a la noble final!— 

,dad pública qué persigue.—
Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el R. Oficial y archívese.—

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  
V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: R icardo  A. F lém in g
Oficial Mayor de Gobierno

3580—Salta, Abril 15 de 1939.—
Expediente N° 547 —Letra E /939.—  

Visto este expediente, por el que 
la Dirección de la Escuela de Ma­
nualidades eleva a conocimiento y re­
solución del Poder Ejecutivo la soli­
citud de licencia, formulada por el 
término de un año, sin goce de suel­
do, por don Domingo Mario Ferretti* 
M ecánico—Tejedor del establecimien • 
to, fundada en razones de salud;— 
atento al informe de Contaduría Ge«, 
neral, de fecha 10 de Abril en cur*» 
so;—



B o l e t í n  O f i c i a l pàg. 3

E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.— Declárase en disponibili­
dad, sin goce de sueldo, a don Do­
mingo Mario Ferretti, M ecánico—T e ­
jedor de la Escuela de Manualidades 
de la Provincia;— y, nómbrase en sus­
titución del mismo, por el término de 
un ( 1) año, hasta nueva resolución 
del Poder Ejecutivo a don Pedro J u ­
lián M artínez.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
Insértese en el Registro Oficial y 
arch ívese. —

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

'Es còpia:—
*

R i c a r d o  A . .F i / é m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

'3581— Salta': Abril 15 de 1939.

Expediente n° 741—letra M/939.
Vista la cotización de precios 

habida por intermedio de la Ofici­
na de Depósito, Suministros y 
Contralor, para la impresión en el 
número de ciento cincuenta ejem­
plares de la Ley n° 415 de Marzo 
22 de 1937, Orgánica de la Direc­
ción Provincial de Sanidad;—y,

C o n s i d e r a n d o .-

Que las propuestas presentadas 
son las siguientes: a) Imprenta «La 
Provincia», al precio total de $  30. 
— b) Imprenta «La Montaña», 
al precio total de $  33. — y,  
c) Imprenta «San Martín», al pre­
cio total de $ 36,50

Que la cotización mas conve­
niente es la de la Imprenta «La 
Provincia»;

Por consiguiente:
E l  Gobernador de la Provinciay 

D E C R E T A . -

Art. Io.— Adjudícase a la Im­
prenta «La Provincia», de esta Ca­
pital, el trabajo de impresión en el 
número de ciento cincuenta (150)- 
ejemplares de la Ley n° 415 de 
Marzo 22 de 1937, Orgánica de la 
Dirección Provincial de Sanidad, 
al precio total de Treinta Pesos  
($ 30—) M/N.; que se  liquidará y  
abonará a favor de la Administra­
ción de la citada Imprenta una vez  
realizado el trabajo y recibido a 
entera conformidad por la Oficina 
de Depósito, Suministros y Con­
tralor;— imputándose el gasto al 
Inciso 25— Item 1— Partida 1 dé­
la Ley de Presupuesto vigente.

Art. 2 o.— Comuniqúese, publí­
quese, insértese en el Registro- 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS  

V íc to r  C o r n e jo  Ar ia s

Es copia: R ic a r d o  A. F l e m i n g
Oficial Mayor de Gobierno

3582— Salta, Abril 17 de 1939.

Expediente N° 747—letra D/939.
Vista la solicitud de licencia in­

terpuesta;—y encontrándose la- 
empleada recurrente favorablemen­
te comprendida en lo prescripto- 
por el Art. 5 o, primer apartado de 
la Ley de Presupuesto vigente;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.— Concédese quince (15)' 
días de licencia, con goce de suel-



Pág. 4 B o l e t í n  O f i c i a l .

<io, a la señora María Luisa Figue- 
roa de López, Escribiente del D e­
partamento Provincial del Trabajo, 
en virtud- de lo prescripto por el 
Art. 5o, primer apartado de la Ley 
<le Presupuesto Vigente,, y por así 
permitirlo las necesidades del ser­
vicio respectivo.

Art. 2°.— Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS  
V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

® s cojjia:
R i c a r d o  A . - F l e m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

3 5 8 3 —Salta, Abril 17 de 1939.

Expediente N° 648— letra Y/939.
Visto este expediente;—atento 

-a la comunicación N° 330 de fecha 
28  de Marzo ppdo., de la Inspec­
ción Nacional de Escuelas en Sal­
ta, y al informe del H. Consejo 
General de Educación, de fecha 13 
-de Abril en curso;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.— Acuérdase al Honora­
b le Consejo Nacional de Educación 
la correspondiente aquiescencia 
para la nacionalización de las si­
guientes escuelas que funcionan 
bajo la dependencia del H. Conse­
jo  General de Educación de la 
Provincia:

LOCALIDAD DEPARTAMENTO
Colanzuli Iruya
El Algarrobo Anta
Alemania Guachipas
Las Capillas Rosario de Lerma

.Art 2 o. Comuniqúese, publí- 
quese, insértese eri el R.egistro 
Oficial y archívese.

L U I S  P A T R O N  C O S T A S  

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

E s  copia:

R i c a r d o  A. F l é m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

3584— Salta, Abril 17 d e '1939.

Ministerio de Gobierno, Justic ia  
é Instrucción Pública.

Vista la Ley N°. 525 de 10 de  
Abril en curso, cuyo texto dice:

p o r  c u a n t o :

E l Senado y . la Cámara de Diputa­
dos de la Provincia de Salta, Sancionan 
con fuerza de

L E Y

• Art. Io.— Autorízase al Poder 
Ejecutivo para adquirir por compra 
el inmueble ubicado en lá ciudad 
capital de Salta, sobre la calle 
Buenos Aires señalado el edificio 
existente con el N" 159 según ca­
tastro de Obras Sanitarias de la 
Nación y con el N° 177 segün or­
denamiento de la Municipalidad de 
la Capital, entre las calles General 
Alvarado y Urquiza, de propiedad 
de la señora Clara Figueroa de  
Zorrilla y de la señorita Sara. Fi­
gueroa Arias, por la suma de 
Ciento Cuarenta Mil Pesos ($  
140.000.—) moneda nacional, con 
la extensión y límites que determi­
nan los títulos respectivos.

Dicho inmueble 'servirá de sede  
a la Gobernación de la Provincia*



%

B o l e t í n  O f i c i a l p ág. 5

lo s  Ministerios de Gobierno, Justi­
cia é Instrucción Pública y de Ha­
cienda, Obras Públicas y Fomento, 
sus respectivas Sub-Secretarías, 
Fiscalía de Gobierno y Contaduría 
General de la Provincia.

Art. 2°.—El pago del importe de 
la compra que se autoriza por el 
artículo Io, se efectuará en la si­
guiente forma:

a) Compensando con fondos de 
Rentas Generales la suma de 
que resulte deudor el inmue­
ble de referencia por concep­
to de impuestos fiscales, y la 
sucesión de don Marcos Ben­
jamín Zorrilla por concepto de 
impuestos a la transmisión gra- t 
tuíta de bienes;—y

b) Con títulos de la deuda públi­
ca de la Provincia, denomina­
dos: «Títulos de Obras Públi­
cas Provinciales y Municipa­
les de la Provincia de Salta— 
Deuda garantizada con fondos 
de la Ley Nacional N° 12.139 
— 5%  - 1 9 3 7 »  (Ley N° 441 
de Setiembre 29 de 1937), el 
saldo hasta completar el mon­
to del precio de compra, títu-

. los éstos que serán entregados 
a las vendedoras al tipo de 
90%.

Art. 3o.— Comuniqúese, etc.
Dada en la Sala de Sesiones de 

la H. Legislatura a cuatro días del 
mes de Abril del año mil novecien­
tos treinta y nueve.

MARCOS E. ALSINA.—  ALBERTO B . ROVALETTI.
/  Pie. de la Hi C. de DD. —  Pte. del H. Senado

^D O M IN G O  PATRÓN URIBURU ADOLFO ARAOZ 
Strio . de la  H. C. de DD, — Strio. del H. Senado.

P or  T a n to :—/
Ministerio de Gobierno, Justicia é  
Instrucción Pública.

Salta, Abril 10 de 1939.

Téngase por Ley de la Provin­
cia, cúmplase, comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro de  
Leyes y archívese.

LUIS PATRON COSTAS  

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s »

Por consiguiente:

El Gobernador de lá Provincia, 

D e  c r e t a :

Art. Io.— Procédase por la Es­
cribanía de Gobierno a formular la 
escritura traslativa de dominio, en 
virtud de la Ley N° 525, preceden­
temente inserta, respecto del in­
mueble cuya compra autoriza para 
servir de sede a la Gobernación 
de la Provincia, l.os Ministerios de 
Gobierno, Justicia é Instrucción 
Pública y de Hacienda, Obras Pu­
blicas y Fomento, sus respectivas 
Sub-Secretarías, Fiscalía de Go­
bierno y Contaduría General de la 

•‘ Provincia.
Art. 2o.— Comuniqúese, publí- 

quese, insértese en el Registro- 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

E s copia:
R i c a r d o  A. F l e m i n g  

Oficial Mayor de Gobierno

)



Pág. 6 B o l e t í n  O f i c i a l
0

3 5 8 5 —Salta, Acril 19 de 1939.

Expediente n° 754—letra P/939.
Vista la propuesta de jefatura 

d e Policía, contenida en nota n° 
.1258 de fecha 17 de Abril en curso;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. I o.— Nómbrase al. señor 
Adolfo del Castillo Diez, Sub*co- 
misario de Policía de la Comisaría 
de Orán, en reemplazo dél señor 
Martín R. Strazzalino.

Art. 2o.— Comuniqúese, publi* 
<}uese, insértese en el Registro Ofi­
cial y archívese.

LUIS PATRON CO STAS
V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

®s copia: R i c a r d o  A. F l é m i n g  
Oficial Mayorde Gobierno

3 5 8 6 — Salta, Abril 19 de 1939.

Expediente n° 761 -  letra C/939. 
Vista la renuncia interpuesta; 

í  El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.— Acéptase la renuncia 
presentada por don^C. Aníbal Cat- 
tino del puesto de Ordenanza de 
la Escuela de Manualid¡?des de la 
Provincia;—y, nómbrase en su 
■reemplazo a don Vicente Medina. 

' Art. 2o. Comuniqúese, publí­
c e s e ,  insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

L U I S  P A T R O N  C O S T A S

V íc t o r  C o k n e jo  A r ia s

'Es cópia: R i c a r d o  A. F l e m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

3 5 87 - Salta, Abril 19 de 1939.—

Habiendo fallecido el Excmo. señor 
Arzobispo de San Juan  de Cuyo, 
M onseñor Jo sé  Américo Orzali;— y, 

•siendo un deber del Poder Ejecutivo 
rendir a su memoria los honores co­
rrespondientes a su elevada jerarquía 
y a las virtudes del ilustre prelado 
desaparecido;— >

El Gobernador de la Provincia, 

D E C R E T A ;

Art. Io.—La Bandera Nacional per­
m anecerá izada a media asta en to ­
dos los edificios públicos de la Pro­
vincia, én el día de la fecha, en señal 
de duelo por el fallecimiento del 
Excmo. señor Arzobispo de San Juan 
de Cuyo, M onseñor José Américo) 
Orzali.—

Art. 2o.—Comuniqúese, pubüquese,1 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese. —

LUIS PATRON COSTAS
V ICTOR CO RN EJO  ARIAS

Es copia: R i c a r d o  A. F l é m i n g  
Oficial Mayor de Gohierno

3588—Salta, Abril 21 de 1 9 3 9 .-

Expediente N° 783—letra B/939.— (
Vista la renuncia interpuesta, fun­

dada por el diminente en razones c 
salud;— /

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. Io.— Acéptase la renuncia de 
don Jesús M. Barroso, del cargo d< 
Juez  de Paz Suplente del Distrito 
Municipal de Joaquín V. González, 
Departamento de Anta—2a. Sección.-

Art. 2o.— Comuniqúese, publique se, 
insértese en el R .O ficial y archívese.

PATRON COSTAS
V í c t o r  C o r n e j o  A r i a s

Es copia:— R i c a r d o  A. F l é m i n g
Oficial Mayor de Gobierno!



B o l e t í n  O f i c i a l Pag. 7

3 5 8 9 -S a lta , Abril 21 de 1 9 3 9 .-

Expediente N° 740—Letra P/939.— •  
Vista la factura presentada al co* 

bro;—atento al informe N J 1239 de 
fecha 13 de Abril en curso, de Jefa­
tu ra  de Policia, y al de Contaduría 
G eneral, de 19 del corriente mes; —

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. 1°.—Autorízase el gasto d é la  
suma de Sesenta y Dos Pesos M/N. 
($ 62.—), que se liquidará y abona­
rá a favor de Don Julio Orloski, en 
cancelación de igual importe de la 
factura que corre a fs. 2 y 3 del ex­
pediente de numeración y letra cita­
dos al márgen, por concepto del su­
ministro de verduras al Departamento 
Central de Policía durante el mes de 
M arzo ppdo., para el racionamiento 
de los recluidos en la Cárcel Peni­
tenciaria.—

Art. 2 \ — El gasto autorizado se 
imputará al Inciso 9—Item 7—Partida 
1 de la Ley de Presupuesto vigente.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
a rch ívese .—

LUIS PATRON COSTAS  

V íctor  Co r n e jo  A r ia s

Es copia:— R i c a r d o  A. F l é m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

3590—Salta, Abril 21 de 1939.— '
Expediente N° 778— Letra C/939.— 

Vista la propuesta en terna eleva­
da por la Honorable Comisión Mu­
nicipal del Distrito de El Galpón, 
para proveer al nombramiento de 
Jueces de Paz, Propietario y Suplen­
te, de dicho Municipio, en virtud de 
que los anteriores funcionarios judi­
ciales han terminado el período cons­
titucional de funciones correspon­
diente;—y, en uso de la facultad que 
le acuerda el Art. 165 de la Consti­

tución,

E l Gobernador de la Provinciai

D E C R E T A :

Art. I o.—Nómbrase al señor Cus* 
todio Torino, Juez de Paz Propieta­
rio del Distrito Municipal de El G al­
pón, por el término de funciones que 
señala el Art. 165, 2° apartado de la 
Contitución de la Provincia.—

Art. 2°.—Nómbrase al señor S era­
pio Zurita, Juez de Paz Suplente del 
Distrito Municipal de El Galpón, por 
el término de funciones que señala 
el Art. 165, 2o apartado de la Cons­
titución de la Provincia.—

Art. 3». Los funcionarios judiciales 
nombrados tomarán posesión de sus 
cargos, prèvio cumplimiento de las 
formalidades de Ley.—

Art. 4U.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS  
V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es còpia:— R i c a r d o  A. F l é m i n g
Oficial Mayor de Gobierno

3591- S a l ta ,  Abril 21 de 1 9 3 9 .-
Expediente N° 764—letra P/939.— 

Vista la propuesta contenida err 
nota N° 1298 de fecha 18 "de Abril 
en curso, de Jefatura de Policía;—

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

vArt. I o.—Déjase cesante, por razo­
nes de mejor servicio, al al Sub—  
Comisario de Policía de l r a. catego­
ría de la Comisaría de Tartagal, Dore 
Salvador Navarro Oviedo, con an te ­
rioridad al día 16 del corriente mes;- 
y, nómbrase en su reemplazo, a Don 
Ramón V. Carrizo, con igual an te­
rioridad, fecha desde la cual viene 
prestando servicios.—

Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

LUIS PATRON COSTAS  
VICTOR CORNEJO ARIAS

Es còpia:—R i c a r d o  A. F l e m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno



Pág. 8 B o l e t í n  O f i c i a l

3592— Salta, Abril 21 de 1939.—

Expediente N - .780—Letra C /959 .—
Vista la planilla presentada al co­

bro y atento al informe de Contadu­
ría General, de fecha 17 de Abril en 
curso;—

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a ;

Art. 1Q.— Liquídese a favor de Je­
fatura  de Policía, la suma de Ochen­
ta  Pesos M/N. (!$ 80.—), con cargo 
•de rendir cuenta documentada de su 
inversión ante Contaduría General en 
la oportunidad correspondiente y pa 
ra  que proceda a abonar los jornales 
^devengados durante el mes de Mar­
zo  del presente año, por el personal 
de «Rancheros» de la Alcaidía de la 
Cárcel Penitenciaria, conforme a la 
planilla que corre a fs. 1_ y 2 del 
expediente de numeración y letra 
citados al márgen.—

Art. 2o.— El gasto autorizado se 
imputará al Inciso 9 - I te m  7— Parti­
d a  1 del Presupuesto vigente.—

Art. 3 ° . - Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

P A T R O N  C O S T A S  
V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es copia: J u l i o  F tg u e r o a  M e d in a  , 
-v Sub—Secretario de Gobierno, 

Justicia é Instrucción Pública.

3593— Salta, Abril 21 de 1939.—
Encontrándose vacante el cargo de 

Presidente de la Comisión Municipal 
’del Distrito de San Carlos; y, en uso 
de la facultad que al Poder Ejecuti­
vo otorga el Art. 178 de la Consti­
tución,

El Gobernador de la Provincia,
D  E C R*E T A :

Art. I o.— Nómbrase al Presbítero 
■Napoleón Argentino Corbalán Plaza, 
Presidente de la Comisión Municipal 
del Distrito de San Carlos, por un 
período legal de funciones (Art. 182, 
último párrafo de la Constitución de 
a  Provincia).—

.A rt, 2 ° .— El funcionario municipal; 
nombrado tomará posesión de su | 
cargo prévio cumplimiento de los 
requisitos pertinentes establecidos por! 
la Ley N 63—Orgánica de Munici­
palidades —

Art. 3 ° .— Comuniqúese, publíque­
se, insértese en el Registro Oficial yj 
archívese.— . |

PATRON COSTAS ¡ 
V í c to r  C o r n e jo  A r ia s  |

Es cópia:— J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a  | 
Sub—Secretario de Gobierno,' 
Justicia é Instrucción Pública

3594— Salta, Abril 21 de 1939. —

Expediente N ‘ 782—letra M /939.— 
Vista la propuesta en terna eleva­

da a consideración y resolución del 
Poder Ejecutivo por la Comisión 
Municipal del Distrito de Anta— loa-} 
quín V. G onzález—, para proveer el 
cargo de Juez  de Paz Suplente de 
dicho Municipio, vacante por renun­
cia del anterior titular, don Jesús M 
Barroso;— y. en uso de la facultac 
que al Poder Ejecutivo acuerda e 
Art. 165 de la Constitución;—

El Gobernador de la Provincia,
D E C R E T A :  I

Art. I o.— Nómbrase al señor Lo­
renzo M atos, Juez de Paz Suplente 
del Distrito Municipal de A nta—J o a 1- 
quín V. G onzález—, 2a Sección, por 
el término de funciones que fija el 
Art. 165, 2Q apartado de la Consti­
tución de la Provincia.— ¡ 

Art. 2o.— El funcionario judiciát 
nombrado tomará posesión de su carj- 
go, prévio cumplimiento de las for­
malidades de ley.— j  

Art. 3°.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS ! 
V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  ¡

Es copia: J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a  1 
Sub—Secretario de Gobierno [ 
Justicia é Instrucción Pública.1



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 9

3 5 9 5 -  Salta, Abril 21 de 1939.—

Expediente N - 9 —Letra C /939 .—
Visto este expediente;— atento a 

los informes de Contaduría General, 
de fechas Diciembre 30 de 1938 y 
12 de Abril en curso; y a lo mani­
festado por Jefatura de Policía, con 
fecha 16 de Marzo ppdo.;—

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a ;

Art. I o.— Reconócese los servicios 
prestados por Don Antenor Domín­
guez, como Sub—Comisario de Po­
licía de 2a categoría de la Comisaria 
de Orán, durante el tiempo compren­
dido entre el día I o de Noviembre 
de  1937 al día 31 inclusive de Enero 
de 1938, por cesantía del anterior 
titular del puesto, Don Dionisio Ale­
mán, y a razón de un sueldo men­

sual de Cien pesos moneda nacional 
($ 1 0 0 —;, determinado por la respec­
tiva Ley de Presupuesto para dicha 
categoría de empleo;— y, correspon­
diendo los servicios reconocidos a 
los ejercicios 1937/1938, vencidos y 
yá cerrados, pasen estas actuaciones 
registradas al márgen, al Ministerio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo­
mento, a efectos de que solicite de 
la H. Legislatura los fondos que sean 
necesarios para la cancelación del 
crédito (Art. 13,' inciso 4o de la Ley 
de Contabilidad).—

Art. 2o . — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R .O ficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 

V í c t o r  C o r n e j o  A r i a s

Es cópia J u l i o  F i r u e r o a  M e d i n a .
Sub—Secretario de Gobierno, 
Justicia é Instrucción Pública

3596—Salta, Abril 21 de 1939.— 0
Expediente N - 654—L etra  M/939.—

Visto este expediente, relativo a la cotización de precios habida en v irtud  
de la siguiente nota de fecha 24 de Marzo ppdo., de la Sub—Secretaría de  
Gobierno Justicia é Instrucción Pública, cuyo texto dice así;—

«A la señora Jefe de Depósito. Sum inistros y Contralor, Doña Agustina. 
Arias de Klix.— •

S/D-Me es grato dirigirm e a V d.,. a objeto de que se sirva solicitar de las casas 
del ramo de esta Capital, la presentación de propuestas y cotización de precios 
correspondientes al siguiente trabajo a ejecutarse en virtud de lo estatuido por 
el artículo 134 de la Constitución de la Provincia:—

a) Im presión de la Memoria del M inisterio de Gobierno, Justicia é Instruc­
ción Pública, correspondiente al partodo Mayo i°  de 1937—30 de Abril 
de 1938 y al período Mayo i p de 1938—Abril 30 de 1939 en curso, suje­
tándose dicha impresión a las condiciones que a continuación se determ inan:- 
150 ejemplares por cada período indicado;—

1. Form ato 1/16
2. Mínimo 500 páginas
3 .Composición Tipo Cuerpo 10
4 . Papel obras ia .  de 40 K g .
5 .Carátula papel obra ia .  de 80 K g .'
6 .Encuadernación rústica: cosidos a mano.—
O portunam ente elevará a esta Subsecretaría en expediente respectivo 

las propuestas y demás documentos habidos en la cotización de precios.— 
Salúdala con distinguida consideración.—

Julio Figueroa Medina
S ub—Secretario de Gobierno,' Justicia é Instrucción Pública».—

1



Pág. 10 B o l e t í n  O f i c i a l

Y, C O N S I D E R A N D O :
Que en la cotización de precios realizada por intermedio de Depósito, Sum inistros 

7  Contralor, se requirió la presentación de propuestas a las Im prentas «San 
"Martin», «La Provincia», «Proclama» y «Sucesión Miguel Pascual», no habién­
dose presentado a la licitación más que la primera de las nombradas, m anifes­
tando  las restantes no estar en condiciones de hacer el trabajo;—

Por consiguiente, y atento a los informes de Contaduría General, de fechas 
j o  y  19 de Abril en curso;—

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

A rt. i ° .—Adjudícase a la L ibrería é Im prenta «San M artín», Sociedad de 
Responsabilidad Lim itada, de esta Capital, la impresión de las Memorias del' 
M inisterio de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública de la Provincia, en las 
s igu ien tes condiciones:— * j

150 (Ciento Cincuenta) Ejem plares de la «M EM ORIA D E L  M IN IS T E R IO  DE 
G O B IER N O , JU ST IC IA  é IN STR U C CIO N  PUBLICA» correspondiente* 
al período Mayo 10 de 1937/1938 - j

150 (Ciento Cincuenta) Ejem plares igual a los anteriores, correspondiente ai 
período Mayo i°  de 1938/1939.— \ j
Ajustándose los adjudicatarios com pletam ente al Pedido de Precios de la 
Oficina de Depósito, Sum inistros y Contralor, ó sea:—

Form ato 1/16.—
Composición Tipo Cuerpo 10.—
Papel Obra ia .  de 40 K g.
Carátula papel Obra ia .  de 80 K g.
Encuadernación rústica; cosidos a mano.—

E n un mínimo de 500 páginas, la p á g in a ...........................................$ 3 .50
De 500 págins a 700, la p ag in a ............................................................ * 3 .30
De 700 páginas adelante, la pág ina ......................................................« 3 .20

A rt. 2o.—A efectos del trabajo de impresión'respectivo, la Sub—Secretaria del 
M inisterio de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública, procederá a entregar á 
la  Im prenta adjudicataria los originales de las Memorias respectivas;—una vez 
recibidos los ejemplares determinados en el Art. i° , a entera satisfacción del 
Ministerio citado, se librará la Orden de Pago correspondiente al importe total 
del trabajo a favor de la Im prenta adjudicataria.— . j

A rt. 30.—El gasto que demande la impresión de las Memorias del Ministe­
rio de Gobierno, Justicia é Instrucción Pública, conforme a las estipulaciones y 
precios determinados en el A rt. i °  del presente decreto, se im putará al Incito 
25 —Item  1—Partida 1 del Presupuesto vigente.—

Art. 4 ° —Comuniqúese, publíquese, insértese en el R. Oficial y archívese.—*
í ‘

LUIS PATRON COSTAS 
V í c t o r  C o r n e j o  A r i a s

Es co p ia : j u l i o  f ig u e r o a  m e d in a
Sub—Secretario de Gobierno Justicia é Instrucción Pública,



B o l e t í n  O f i c i a l P a g . 1 1

Ministerio de Hacienda, 
Obras Públicas y  Fomento.

2702—Salta, A bril'15de  1939.—
y

Visto el expediente N- .2728 letra 
D/939, en el cual Dirección de Viali­
dad de la Provincia eleva a conoci 
miento y aprobación del Ministerio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo­
mento el Acta de Pavimentación N"- 
172, de fecha 5 del corriente mes;

Por tanto,
E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :
Art. I®.— Apruébase el Acta de 

Pavimentación N - 172 de fecha 5 del 
corriente mes, que corre agregada al 
expediente N - 2728 letra D/939.—

Art. 2Q.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

L U IS PATRON COSTAS  

C a r l o s  G ó m ez  R in c ó n  

Es copia: F r a n c i s c o  R a n e a

2703—Salta, Abril 15 de 1939 —

Visto el expediente N - 2729 letra 
D/939, en el cual Dirección de Via­
lidad de la Provincia eleva a cono­
cimiento y aprobación del Ministerio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo 
mento el Acta N - 301, de fecha 5 
del corriente mes;

POR TANTO:-
E l Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :
Art. 1°,— Apruébase el Acta N 1 

301 'Se fecha 5 del corriente mes, 
que corre agregada a este expedien­
te N- 2729 letra D/939.— '

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS 
C a r l o s  G ó m e z  R i n c ó n

Es Còpia:—  FRANCISCO RANEA

2 7 0 4 - Salta, Abril 17 de 1939.—

Visto el expediente N 2747 letra 
D/939, en el cual Dirección de Via­
lidad de la Provincia, eleva a cono­
cimiento y aprobación 'del Ministerio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo­
mento, el Acta N - 302, de fecha 12 
del corriente mes;

Por tanto,

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.— Apruébase el Acta N* 
302, de fecha 12 del corriente m es, 
que corre agregada a este expedien­
te N- 2747 letra D /939.-

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese,. 
insértese" en el Registro Oficial y 
arch ívese .— '

LU IS P A T R O N  C O S T A S  
C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n .

Es copia:
F r a n c i s c o  R a n e a  ,

2 7 0 5 -S a lta , Abril 17 de 1939.—

Visto el expediente N - 2685 letrar 
D/939, en el cual la Dirección G e­
neral de Obras Públicas eleva el 
certificado N - 3 y liquidación de 
trabajos ejecutados por el contratis­
ta señor Juan Franklfn M'artínez, que 
importa la suma de $ 2 1 0 .— ; y

C o n s id e r a n d o :

Que a base de la certificación que 
se acompaña, se desprende que los 
trabajos ejecutados corresponde a los 
llevados a cabo en el pozo semisur- 
gente de Rivadavia y adjudicadas al 
mencionado contratista por decreto 
de fecha 22 de Agosto del año ppdo., 
en la siguiente forma y proporción:'

AM PLIACIONES:

Art. 4o.- Apartado b) Partida 41 
Para estudio y obras de riego y  
aguas corrientes Pozos semisur- 

gentes—Rivadavia...... ...............$ 2 1 0 .-



Pág. 12 B o l e t í n O f i c i a l

valor que, de conformidad a lo esta­
blecido en el contrato respectivo co­
rresponde pagarse en efectivo de 
acuerdo a la siguiente’

L i q u i d a c i ó n :
Importe del certificado adjunto. . . .............$ 210.-
Retencidn para depósito 10% garantía obra $ 21.-
fietención para pago imp. rédito.............« 0.G3
Saldo a favor del contratista................. « 188.37

$ 210.- (W -

Por tanto, de acuerdo a lo infor­
mado por Contaduría General y lo 
aconsejado por Dirección General de 
O bras Públicas,

El / Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. 1°.— Liquídese por Contadu­
r ía  General a favor del señor Juan 
Franklin Martínez, la suma de $> 
2 1 0 .— (Doscientos Diez Pesos M/N.), 
con imputación al Art. 4°— Apartado 
b) — Partida 41 de la ley 441, me­
diante cheques que se expedirá por 
C ontaduría General, a cargo del 
Banco Provincial de Salta, Fondos 
Empréstito Ley 441, para ser desti­
nados en la forma precedentem ente 
estipulada, en ; concepto de la obra 
ejecutadá por el mencionado contra- 

- tista y de acuerdo al detallé que co­
r re  a f s . 1 . —

Art. 2°,— El señor Juan Franklin 
M artínez, deberá abonar el porcen­
ta je  que corresponda por impuesto 
-a la ley 1134. sobre el. monto total 
de  la o b ra .—

Art 3°.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.—

LUIS PATRON C O S tA S
C arlos G ómez R in c ó n

JBjS copia:—

F r a n c i s c o  R a n e a

2706—Salta, Abril 18 de 1939.—
Encontrándose ausente, en uso de 

licencia, el Señor Escribano de Go­
bierno y Minas de la Provincia, Don 
Horacio B. Figueroa, y siendo indis­
pensable designar a un Escribano de 
Registro, para desempeñar dicha fun­
ción, m ientras dure la ausencia del 
titular. —

E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

A rt. i ° .—Desígnase al Escribano 
de Registro, Don Adolfo Saravia Val- 
déz, para desem peñar las funciones 
de Escribano de Gobierno y Minas 
de la Provincia, con carácter de in ­
terino y m ientras dure la ausencia 
del titular, con la remuneración que 
corresponde a razón de $ 500 (Q ui­
nientos Pesos M /N .) mensuales, que 
será liquidado en oportunidad, por 
C ontaduría General con im putación 
al Inciso 25—Item  8 — Partida 1 del 
Presupuesto v igente.—

A rt. 2°.— Ofíciese a la E xcm a. 
Corte de Justicia déla Provincia a los 
efectos que Hubiere lugar.—

Art. 3o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

E s co p ia : F r a n c is c o  R a n e a

2707—Salta, Abril 18 de 1939.—

Visto el expediente N- 2522—letra  
J, en el cual el señor Juez en lo Pe­
nal P rim era Nominación por oficio 
de fecha 3;. de Marzo del año en 
curso, comunica que en el juicio 
«Regulación de H onorarios en el su­
mario N 1 4938 contra Héctor E d u ar­
do Sosa por lesiones y daños en ac­
cidente a Juan  Francisco T irao y 
José Clemente Varela», se han reg'u- 
lado en la suma de $ 160.—los hono­
rarios del perito designado, Don 
Dante Rossetto, y solicita la liqu ida-



B O L E T IN O F I C I A L Pág. 13.

ción y pago de dicha cantidad; aten­
to lo informado por Contaduría Ge­
neral y lo dictaminado por el Señor 
Fiscal de Gobierno,

E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

A rt. i ° .— Autorizase el gasto de 
$ 160 (Ciento Sesenta Pesos M /N .), 
suma que deberá liquidarse por Con­
taduría General a favor del señor 
Dante Rossetto por el concepto ex­
presado y con imputación al Inciso 
25—Item  8—Partida 1 del Presupues­
to vigente.-*- 

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R.Oficial y archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS
Ca r l o s  G ó m e z  R in c ó n

E s copia:
F r a n c i s c o . R a n e a

2708—Salta, Abril 18 de 1939.—

Visto el.expediente N 2683 —letra 
D —en el cual la Oficina de Depósito, 
Sum inistros y Contralor informa que 
la Dirección de Registro Inmobiliario 
solicita la provisión de cinco libros 
para el registro de inmuebles que se 
detallan en el pedido de fs. 1; y

C onsiderando :

Q.ue el presupuesto presentado por 
L ibrería  «San Martín», de $ 218 por 
la provisión solicitada es inferior al 
p re c io  abonado en otras oportunida­
des por igual concepto; y teniendo 
en cuenta que la casa presentante es 
la única en plaza, que se ocupa de 
esta clase de trabajos;

Por tanto, atento lo informado por 
C ontaduría General,

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

A rt. 10.— Autorízase a Depósito, 
¿^Suministros y Contralor, para adquirir

de la L ibrería «San Martin» los cinco 
libros de Registro de Inmuebles, so­
licitados por la Dirección del Regis­
tro Inmobiliario, al precio total de 
§5 218 (Doscientos Diez y Ocho Pesos 
M /N .); suma cuyo gasto se autoriza 
y que- deberá liquidarse oportuna­
m ente, por C ontaduría General, a 
favor del beneficiario, con imputación 
al.Inciso  25-t-Item 1—Partida 1 del 
Presupuesto vigente.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíque­
se, insértese en el Registro Oficial y  
archívese.—

LU IS P A T R O N  C O S T A S  

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es c o p i a ;  F r a n c i s c o  R a n e a

2709—Salta, Abril 18 de 1939.—

Visto el expediente N° 2659—letra 
D -  en el cual el Escribiente de Di­
rección General de Rentas, Don 
Tomás Gil, solicita quince días de 
licencia contados desde el 17 del 
corriente, con goce de sueldo y por 
razones de salud como lo acredita 
el certificado médico que acompaña*, 
atento lo informado por Dirección 
General de Rentas y Contaduría 
General, y lo estatuido por el artí­
culo 5° de la Ley de Presupuesto- 
vigente,

. El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. I o.—-Concédese licencia por 
vel término de quince días, contados 
desde el 17 del corriente, con goce 
de sueldo y por razones de salud, al 
Escribiente de Dirección General de 
Rentas, don Tomás Gil.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar­
chívese.—

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  • 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

E s c ò p i a :  F r a n c i s c o  R a n e a



P á g . 14 B o u t í i i«  O f ic ia l .

2710—Salta, Abril 18 de 1939.—

Visto el expediente N° 2624 letra 
D/939, en el cual el señor Tristán 
Ju á rez  Escribiente de Dirección G e­
neral de Rentas solicita prórroga de 
licencia por el término de 10  días; y 
atento  lo informado por Dirección 
G eneral de Rentas, Contaduría Ge­
neral y lo estatuido por el Art. 5o 
<le la Ley de Presupuesto vigente,

El Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. I o.—Prorrógase por el térm i­
n o  de diez días, la licencia acordada 
-al Escribiente de Dirección General 
d e  Rentas Don Tristán Juárez, sin 
igoce de sueldo, de acuerdo a lo es­
tatuido por el Art. 5o de la Ley de 
Presupuesto vigente.—

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese  en el R .O ficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 
C. G óm ez R in có n  

'¿Es copia: F r a n c i s c o  R a n e a

“2711 —Salta,"Abril 17 de 1939.—
Visto el expediente N° 2748 letra 

D —/939, en el cual Dirección de Via­
lidad de la Provincia eleva a co­
nocimiento y aprobación, del Ministe­
rio de Hacienda, Obras Públicas y 
Fom ento  el Acta de Pavimentación 
N" 173 de fecha 12 del corriente 
.mes;

Por tanto,
El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.—Apruébase el Acta de Pa­
vimentación N° 173, de fecha 12  del 
corrien te mes, que corre agregada a 
este  expediente N° 2Í48 letra D 1959.

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.—

L U IS  P A T R O N  C O S T A S
C arlos  G ómez Rincón

Es Cópiá: — FRANCISCO RANEA

2712—Salta, Abril 19 de 1939.—

Visto el expediente N ° 1849 le tra  ; 
D/939, en el cual Dirección General
de Rentas solicita la impresión de ¡
5.000 hojas, formularios de títu los +
de marcas y señales, encuadernados ; 
en talonarios de 100 hojas cada uno,
con la numeración desde el io .o o r— ’ 
hasta el 15.000—, é igual núm ero
de tarjetas para las fichas corres- i
pondientes; y „ ¡

Considerando:
Que habiéndose solicitado precios ' 

a las casas del ramo, por Depósito* j 
Sum inistros y Contralor, solam ente ¡ 
se ha presentado la Im prenta «LA ' 
MONTAÑA» que cobra $ 125— por 
las 5.000 fórmulas de títulos de m ar­
cas y señales y $ 16— por cada 

' 100 fichas;
Por tanto, y atento lo informado 1 

por Contaduría General y teniendo 
en cuenta la urgencia en efectuar Á 
la provisión,

El Gobernador déla Provincia, I 
D e c r e t a : -

Art. 10.—Por Depósito, Sum inis- , 
tros y Contralor, encárguese a la Im - j 
p ren ta «La Montaña» la impresión de j 
las fórmulas y fichas solicitadas, en 1 
la cantidad y demás características :

• indicados por Dirección General de ■ 
Rentas, al precio de $ 205—(Doscien­
tos Cinco Pesos M /L-), por la totali- 

, dad del trabajo, suma cuyo gasto se 
autoriza y que deberá liquidarse \ 
oportunam ente por Contaduría Ge­
neral a favor ,del beneficiario, con 
im putación al Inciso 2 0 - Item  4—  t 
P a rtid a '4 —del Presupuesto v igente.— \

A rt. 2°.— Comuniqúese, publíquese* ¡ 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.—

LUIS PATRON COSTAS
C. GOMEZ RINCON 

Es cópia:—
F r a n c i s c o  R a n e a  j



Bo l h t in  O f i c i a l Fág- 15

-2713—Salta, Abril 19 de 1939.—

Visto el expediente N° 1980 letra 
D —/939, en el cual el señor Presi- 

-dente del H . Directorio de Vialidad 
-"de Salta, lleva a conocimiento del 
Ministerio de Hacienda, Obras Públi­
cas y Fomento que; el H . Directorio 
ha resuelto en su sesión celebrada el 
•8 de Marzo último, proceder al rema­
te de tres animales caballares y dos 

-mulares por ser innecesarios para el 
^servicio en esa repartición, y a la 
vez solicita la aprobación de la me­
dida adoptada y la designación del 
Martiliero Público S r. Gustavo Ma- 
rocco para esos efectos;

Por tanto, de acuerdo a lo in­
formado por Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. 1 o.— Apruébase la resolución 
^adoptada por .el H . Directorio de 
"Vialidad de Salta en su sesión de 
fecha 8 de Marzo último, relativa a 
Ja venta en subasta ' pública de tres 
animales caballares y dos mulares de 
propiedad de esa repartición y la 
•designación del Martiliero público, 
Don Gustavo . Marocco a esos 

■efectos.—
Art. 20.— Comuniqúese, publíque­

se, insértese en el Registro Oficial 
y  archívese.—

PATRON COSTAS 
C a r l o s  G ó m e z  R i n c ó n

Eb cópia:

F r a n c i s c o  R a n e a

3714— Salta, Abril 21 de 1939.—

Visto el expediente N°  2755 letra 
D —/939, en el cual la Dirección de 
Vialidad de Salta eleva para su apro­
bación la Memoria correspondiente 
a los trabajos realizados durante el 
año ppdo. por la Sección Vialidad y 
Pavimentación;

Por tanto,

E-l Gobernador de la Ptovin, ia 

D e c r e t a :

A rt. i ° .—Apruébase la Memoria 
elevada por Dirección de Vialidad de 
Salta, correspondientes a los trabajos 
realizados por la Sección de Vialidad 
y Pavimentación durante el 'año ppdo., 
y vuelva a la misma, a los efectos 
de su publicación.'—

Art. 20,—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

PATRON CO STAS  
C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es copia: F r a n c i s c o  R a n s a
.. JES».

2715—Salta, Abril 20 de 1 9 5 9 .-
Vistos los expedientes N°s. 624 le­

tra T —, y agregados 1750—M —, 
1823—C —, relativos al cobro de sus­
cripción por 4 ejemplares del Diario 
«LA NACION» y 3 ejemplares del 
Diario «LA PRENSA; y

C o n s id e r a n d o :
Que por Resolución de fecha 5 de 

marzo ppdo., dictada por el M inisterio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo­
mento, se dispuso m antener para e l  
corriente año la suscripción a 5 ejem ­
plares del Diario «LA PRENSA», q u e  
se reciben en Máyordomía y se dis­
tribuyen en la Gobernación y Minis­
terios;

Que atento lo informado por M a- 
yordomia a fs. 4 del expediente N0  
624—T —, se reciben igualmente con 
puntualidad 4 ejemplares del diaria 
«LA NACION» que se distribuyen en 
igual forma;

Que á mérito de las actuaciones 
corrientes en estos obrados se com ­
prueba que la firma GUZMAN V SAN­
CHEZ efectúa la provisión de los 
ejemplares de ambos diarios, corres, 
pondiendo por tanto el cobro de la 
suscripción a dicha empresa;

Que si bien la Resolución de fecha, 
3 de marzo del corriente año, citada«.



T á g . 16 B O L H T I N  0 * 1 0 1  A l .

faé  recaída en expediente N° 624—T, 
a raíz de la presentación hecha por 
la firma Terán y Le—Fort, en su ca­
rácter de representantes comerciales 
del diario • LA PRENSA», el beneficio 
del cobro de dicha suscripción v en 
cuanto al diario se refiere es idéntico, 
debiendo tenerse en cuenta por tanto 
que la empresa GUZMAN Y SAN- s 
CHEZ provee al Gobierno de la Pro­
vincia los diarios «LA^ PRENSA» y 
'LA  NACION» desde hace nueve años 
hasta la fecha;

Por tanto, atento, lo informado por 
Contaduría General en los expedien­
tes agregados,

E l Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. I o.— Autorizase el gasto de 
$ 2 1 1 -  (DOSCIENTOS ONCE PE­
SO S M/L.) suma que deberá liquidar­
se por Contaduría General a favor de 
la empresa GUZMAN Y SANCHEZ, 
en concepto de suscripción a 4 ejem­
plares del Diario «LA NACION» y 
3 ejemplares del Diario «LA PREN­
SA», desde el I o de enero al 31 de 
diciembre del año en curso; imputan­
do el gasto al Inciso' 25— Item 1 — 
Partida 1 — del Presupuesto vigente.—

Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R egistro  Oficial y 
-archívese.—

LUIS PATRON C O S T A S ,
C a r l o s  G ó m e z  R i n c ó n

E s  copia:
F r a n c is c o  R a n e a

2716—Salta, Abril 21 de 1939.—

Visto el expediente N° 2762 letra 
D/939, en el cual Dirección General 
de Rentas solicita la liquidación y pa­
go de la factura de fs. 1, presentada 
por el diario «LA PROVINCIA», en 
concepto de publicación de un aviso 
de Remate administrativo, expediente 
5022—G —1937; y atento lo informa­
do por Contaduría General,

E l Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. I ’-'.— Autorízase el gasto de 
$ 40— (Cuarenta Pesos M/L.) suma - 
que deberá liquidarse por Contaduría 
General a favor del diario «LA PR O ­
VINCIA» por el concepto expresado 
y con imputación a la cuenta DEUDO­
RES POR EJECUCION DE APRE- 
MIO.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, in­
sértese en el Registro Oficial y archívese.—

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  
C. G ómez R incón

Es copia: f r a n c i s c o  r a n e a

2717—Salta, Abril 21 de 1939.—
Visto el expediente N° 2763 letra 

V/939, en el cual el Inspector del , 
Banco Provincial de Salta, Don Anto­
nio S. Viñas, solicita la liquidación y 
pago de la suma de $ 2 0 — que ha 
abonado a la señorita Isabel Martínez 
por la cópia dactilográfica del díctá- 
men sobre la Memoria del Banco 
Provincial de Salta correspondiente 
al año 1938, según comprobantes 
agregados a fs. 1 de este expediente; 
y atento lo informado por Contaduría 
G eneral,

f

E l Gobern idor de la Provincia 
D e c r e t a :

Art. I o.— Autorízase el gasto de 
$ 20—(VEINTE PESOS M/L.), suma 
que deberá liquidarse por Contaduría 
General a favor del señor Inspector 
del Banco Provincial de Salta Don 
Antonio S. Viñas, en concepto de rein­
tegro de igual suma abonada por el 
trabajo de referencia, con imputación1 
al Inciso 25— Item 8 — Partida 1—del 
Presupuesto vigente.—
. A rt. 2o.—Comuniqúese, publíquese,, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

L U IS  P A T R O N  C O S T A S  
C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es copia: F r a n c i s c o  R a n e a



tíoLKTiN O f i c i a l P íg.  17

2718—Salta, Abril 20 de 1939.— «

'  Visto los expedientes N°s. 2003 letra D/939, m 6  letra D/939. 1117
letra  D/939 y 1144 letra D/939, relacionados con el cobro de haberes corres­
pondientes al año ppdo. del personal de aguas Corrientes de Rosario de 
Lerm a, Dique Coronel-Moldes, y la Sección Estudios y Proyectos de Dirección 

•«General de Obras Publicas; y

C O N S I D E R A N D O :

Que por decreto de fecha 22 de Marzo ultimo, se aprobaron las rendí- 
-ciones de cuentas del ex—Habilitádo Pagador de la Dirección General de 
O bras Públicas, señor Luís Uriburu, dándbse a la vez conformidad ál rein te­
g ro  efectuado de $ 6 .015 .01—, saldo resultante de las mismas en el cual se 
encuentra comprendida la suma de $ 1 .231.30— como correspondiente a los 
haberes del personal indicado a continuación:

Encargado de Aguas Corrientes
•Ovidio Gamboni —,R . de Lerm a por Agosto 1938 liqu id ...........$  84.80

« « c « * c Setiem b. « « * 84.80
Benjamín Torres —Metán « < « « c 93.80

Encargado Oiqiie Coronel Moldes <
Fidel López por Mayo 1938 l i q u i d o . . . . . .  140.50

« « «. Junio  « € « 140.50
« « « Julio « « « 140.50
« c Agosto « 5 « 140.50
« * « Setiembre « « c 140.50

Peón del Dique « Mayo « « « 74.80
* c « « Agosto « « « 74.80
* « « « Setiembre « « « 74.80

Sección Estudios y  Proyectos
In g . Ayudante Sergio Arias Figueroa por Setiem bre 1 9 3 9 . . . .« 41.—

Por tanto,

E l Gobernador dé la^Provincia en Acuerdo 'de M inistrost

D  E C R E T A :

E$j?Art. 1 0 .— Liquídese por C ontaduría General a favor de la Dirección 
G eneral de Obras Publicas, con cargo de oportuna réndición de cuentas, la 
suma de $ 1.231.30— (Un Mil Doscientos T rein ta  y U n Pesos Con T re in ta  
Centavos M /L-), para que a su vez efectúe ;el pago dé los haberes que se 
adeudan al persoual indicado en el considerando respectivo del presente decre* 
to, ccn imputación a «CUENTA P R E S U P U E S T Ó —D E V O L U C IO N E S». -

Art. 2°.—'Comuniqúese, publíquese, insértese en el Registro Oficial 
y  archívese. ' - ® ? 

LUIS PATRON CO STAS
C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es c o p ia :  F r a n c i s c o  R a n e a  ; ¡



!P á g .  1 8 B o l e t í n  O f i c i a l

Resoluciones
N° 1 4 9 9

Salta, Abril 13 de 1939.— 
Expediente N - 6 8 8 —letra C /939.— 

Vista la siguiente presentación de 
fecha 4 de Abril en curso, de don 
Carlos Carcavilla, Inspector General 
de la Sociedad Argentina de Autores 
y C om positores' de música, cuyo 
texto dice así: —

«En mi carácter de Inspector G e­
neral de la Sociedad Argentina de 
Autores y Compositores de música, 
me dirijo a S S. solicitándole quiera 
tener a bien disponer lo conducente 
en el sentido de que por la C onta­
duría General de la Provincia se me 
expida un certificado en el que cons- 

- t e  la numeración y fecha de las ór­
denes de pago cobradas por concepto 
de derechos de autor a la Emisora 
Oficial L .V .9  Radio Provincia de 
Salta, por el ex—representante don 
Pablo Sonin, a fin de establecer las 
sumas que el citado señor ha perci­
bido a los efectos de que mi repre­
sentada inicie las acciones qué estime 
convenientes en defensa de los inte­
reses de los asociados.— »

Por consiguiente, y atento al in­
forme de Contaduría General de fe­
cha 12  del mes en curso;—
t  E l M inistro de Gobierno,'Justicia 

é  instrucción Publica,
• R e s u e l v e :

1 ° .— Por S u b -  secretaría, hágase en­
trega al recurrente del certifica­
do expedido por Contaduría G e­
neral concordante*con la solicitud 
de fs. 1 del expediente de nume­
ración y letra señalados al már- 
g e n .—

,'2°.—Insértese en el Libro de Resolu­
ciones, e tc ..— .
VICTOR CORNEJO ARIAS 

,Es copia:— R i c a r d o  A. F l e m i n g
Oficial Mayor de Gobierno,

\

N° 1 5 0 0
Salta, Abril 14 de 1939.—

Expediente N • 720 -  letra D/939.— 
Visto este expediente, por el que 

el Director «ád*-honorem» de la 
broadcasting oficial «L .V .9  R ad io - 
Provincia de Salta» — en experimen-, 
tación—, eleva a conocimiento y re- 
solución de este Ministerio, en cum­
plimiento de lo prescripto por el Art. 
1Q del decreto de Mayo 9 de 1938, 
el contrato que se expresa en la 
parte dispositiva de la presente re­
solución;— y encontrándose confor­
me a la reglamentación citada;—

El M inistro de Gobierno, 
Justicia é Instrucción Pública

R e  s u e l v e .-
1° . —Apruébase el siguiente contra­

to por transmisión de propagan­
da suscripto «ad—referendum» 
de este Ministerio entre el Direc­
tor «ad-honorem » de la broad­
casting oficial «L .V .9  Radio Pro­
vincia de Salta»— en experimen­
tación y la otra parte contratante:- 

Gran Tienda Buenos Aires, por- 
el término de tres (3) días, empe­
zó a regir el día 8  de Abril en 
curso, debiendo abonar qor tal 
concepto la suma de Treinta ($>- 
30 —) pesos moneda nacional.— 

2o .—Tóme razón Contaduría General, 
a los efectos de los Artículos 5° y  
4o del decreto de Mayo 9 de 193£.-

3 ° .—Insértese en el Libro de Reso­
luciones, comuniqúese, e tc .—

VICTOR CORNEJO ARIAS s
Es copia: R i c a r d o  A. F l e m i n g

Oficial Mayor de Gobierno • » 

N° 1 5 0 1 
Salta, Abril 14 de 1939.—

Expediente N - 735—letra M/939.— 
Visto este expediente, atento a l 

informe de Contaduría General, de  
fecha 8  de Abril en curso;—



tíOLKTlN OFICIAL Pàg. 19

E l M inistro de Gobierno, Justicia  
è Instrucción Publica,

R e s u e l v e :

3 o .—Autorízase el gasto de la suma 
de Diez y Seis Pesos M/N. ($ 
16—), que se liquidará y abonará 
a favor de la Administración de 
la Librería é Imprenta «San M ar­
tin» Sociedad de Responsabilidad 
L tda., de esta Capital, en cance­
lación de igual importe de la fac- ‘ 
tura que corre a fs. 1 del expe­
diente de numeración y letra* 
citados al márgen, por concepto 

'  de la confección de doscientos 
(2 0 0 —) formularios de comunica­
ciones de decretos y resoluciones 
dictadas por órgano de este De­
partamento, recibidos a entera 
satisfacción.—

2 Q. —El gasto autorizado se imputará 
al Inciso 25 -  Item 1— Partida 1 
de la Ley de Presupuesto vi­
g e n te .—

°.3— Insértese en el Libro de Reso­
luciones, comuniqúese, cte..
VICTOR C O R N EJO  ARIAS

Es còpia:

R i c a r d o  A. F l e m i n g  
Oficial Mayor de Gobierno

N° 1 5 0 2
Salta, Abril 14 de 1939.—

Expediente n° 7 3 4 —letra R/939.— 
Vista la siguiente nota n° 1130 

de fecha 13 de abril en curso, de la 
Dirección General del Registro Civil, 
cuyo texto dice así:— '

«Tengo el agrado de dirigirme 
a S.S. y llevara su conocimiento, que 
habiendo Varios pedidos de libros de­
mográficos de Nacimientos, Matrimo­
nios y Defunciones de las Oficinas 
del Registro Civil de la Campaña, que 
fueron solicitados desde el 3 del co ­
rriente y que según imformes de los 
Emcargados están asentando las ac­
tas en los últimos folios y encontrán­

dose ausente el señor Escribano de 
Gobierno, que según informes, ha de 
regresar a fines del mes en curso, 
para rubricar los libros de referencia, 
solicito a S.S. sea nombrado el señor 
Pedro J . Aranda Escribano «ad—hoc» 
a los efectos de rubricar los libros 
demográficos que se encuentran pen­
dientes y de los que se solicitan en 
adelante, hasta el regreso del señor 
Escribano de Gobierno, Don Horacio 
B. Figueroa.— ».—

Por consiguiente:—
El M inistro de Gobierno, 

Justicia é Instrucción Pública,

R e s u e l v e :

I o.— /Autorízase al señor Escribano 
Público don Pedro J. Aranda, 

para que, en carácter de Escribano 
de Gobierno «ad—hoc, y por ausen­
cia del titular, rubrique y selle los li­
bros demográficos citados en la no­
ta precedentem ente inserta de la Di­
rección General del Registro Civil, y 
a los fines legales consiguientes.— 
2®.— Dése al Libro de Resoluciones, 

comuniqúese, e tc .—

V íc t o r  C o r n e jo  A r i a s

Es copia: R i c a r d o  A .T l ém in g  
Oficial Mayor de Gobierno

N" 150 3
Salta, Abril 17 de 1939.—

Expediente N° 745— Letra D/939.— 
Vista la denuncia interpuesta por 

Don Zenón Tejerina, domiciliado en 
la localidad de Santa Victoria, relati­
va a lo que considera un cobro inde­
bido de honorarios por parte del Ju ez  
de Paz Propietario del Distrito Muni­
cipal de Santa Victoria, don Benigno 
S. Aparicio; - y atento que, de con­
formidad con lo estatuido por el Art. 
167 de la Constitución de la Provincia, 
los Jueces de Paz son funcionarios 
exclusivamente judiciales y agentes de 
los Tribunales de Justicia,



_Pág. 20 B o L t í M I N  U f l C l A L

El M in istro , de Gobierno, Justicia  
é Instrucción Publica ,

R e s u e l v e :

1°.— Dar trasladó de la respectiva de­
nuncia, a la Excma. Corte de 

Justicia de la Provincia, a los efectos 
que hubiere lugar.—
2°.— Insértese en el Libro de Reso­

luciones, comuniqúese, e t c . .—
V IC T O R  C O R N EJO  ARIAS

Es copia:— R i c a r d o  A. F l é m i n g  1 
Oficial Mayor de Gobierno

5 eccijón (Dinas
—— —  \

, Salta, 22 de Abril de 1939

Y VISTOS: Este Expediente N° 423— 
letra M, de permiso para exploración 
y cateo de minerales de primera y 
segunda categoría, excluyendo petró­
leo y demas hidrocarburos fluidos, y 
de permiso para Trabajo Formal, en 
terrenos de la finca «Santa Bárbara», 
Cafayate, departamento de esta Pro­
vincia, concedidos en autos de fechas 
Setiem bre 8  de 1936 y 22 de Julio de 
1937,— corrientes a fs. 18 a 19 y 25 
respectivam ente, a los Sres. David 
Michel Torino y Juan Larran; y,

CO N SID ERA N D O :
Que los expresados concesionarios 

Sres. Michel Torino y Larran, han 
hecho abandono de los trám ites de 
este expediente, desde el 14 de Julio 
de 1938, y encontrarse, ademas, ven­
cidos los términos establecidos en los 
arts. 28 y 29 del Código de Minería, 
conforme lo informa a fs. 45 el Se­
ñor Escribano de Minas; en conse­
cuencia, este permiso ha caducado de 
pleno derecho; por lo expuesto y aten­
to a lo dispuesto en los arts. 16 y 2 2  
ael Decreto Reglamentario de fecha 
J2  de Setiembre de 1935,

El Director General de M inas de- 
la Provincia, en Ejercicio de la Auto­
ridad Minera que le Confiere leu 
Ley N ° 10.903

R e s u e l v e :

I — O rdenar el archivo del presente  
expediente N° 423—letia M, por esta r 
caduco de pleno derecho’ (arts. 28 y  
29 del Código de Minería).—

• II — Tóm ese razón en los libros co­
rrespondientes de esta Dirección Ge­
neral; dése-vista al Señor Fiscal de 

k Gobierno; pase a la Dirección G ene­
ral de Obras Públicas de la Provin­
cia, a sus efectos, y publíquese este 
auto en el Boletín Oficial y agrégue- 
se un ejemplar.— Notifíquese y repón­
gase el papel.—

L U ÍS  V ÍC T O R  O U T E S 
A nte mí;—

A d o lfo  S a r a v ia  V a l d e z .

EDICTOS

Disolución Social.—Habiéndose pre­
sentado’ el Escribano Adolfo Saravia 
Vardéz manifestando que por escritu­
ra ante el mismo, de ocho del co­
rriente, se ha disuelto^ la sociedad 
«SANCHEZ y COMPAÑIA» formada 
por Ysaac D. Sánchez é Ysidro Ga- 
reca, haciéndose cargo del activo jr  
pasivo el prim ero.-- este Juzgado de 
Comercio, Secretaría del autorizante, 
ordena sü publicación por ocho dias. 
en »La Provincia» y «Nueva Epoca»- 
y una vez en el Boletín Oficial.— 

SALTA, 17 de Abril de 1939.—
v CARLOS FE R R A R Y  SOSA.

N° 4508'

Notificación de S en tenc ia .— En los
autos «Ejecución hipotecaria— Lisar- 
do, don Abelardo vs. Garda Enrique 
Manuel y María Teresa Ortíz, de  
«que tramitan por ante este  Juzgado



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 21

••Civil de Tercera Nominación a cargo 
del D r/C arlo s  Zambrano, el señor 

J u e z  ha dictado la siguiente senten­
c ia :—«Salta, Abril 10 de 1939.— I 
VISTOS:—No habiendo opuesto ex­
cepción legítima los ejecutados Enri­
que  Manuel Garda y María Teresa 
O rtíz  de Garda, según informa el 
Actuario a fs. "15 vta., y atento lo 
dispuesto por los artículos 447 y 459 
inciso primero del Código de Proce­
dim ientos, llévese esta ejecución ade­
lante, hasta hacerse íntegro pago el 
acreedor ejecutante don Abelardo Li- 
sardo de su crédito por la suma de 
cinco mil trescientos pesos M/N. 
procedente de la obligación hipote­
caria otorgada por los ejecutados a 
su favor, de que informa el testim o­
nio de la respectiva escritura pública 
-corriente de fs. una a tres, con más 
sus intereses y las costas del juicio.-
Y atento lo dispuesto por el art. 460 
del Código ’citado, notifíquese a los 
deudores ésta sentencia por edictos 

“que se publicarán durante tres dias 
«n  la forma de estilo en los diarios 
que el ejecútente indicará en el acto 
d e  su notificación y por una vez en 
el Boletín Oficial.— Cópiese, notifí- 
quese.y  repóngase la foja.—Entre li­
neas:—de fs.—Vale.- C. Zam brano.—

. Lo que el suscrito Escribano S e ­
cretario hace saber a los efectos de 
ley.—

Salta, Abril 20 de 1939.—

' O sc a r  M . A ráoz  A l e m á n

Escribano Secretario N° 4509

E D I C T O S  J U D I C I A L E S
.El Dr. Carlos Cornejo Costas lla­

m a por treinta dias a herederos y 
acreedores de doña INOCENCIA 
JUAREZ DE CORDOBA.—Salta Ju ­
nio 28 de 1938.

GILBERTO MÉNDEZ 
Escribano Secretario.— N° 4510

R ehabilitación C om ercial.— En el 
pedido de rehabilitación solicitada por 
ABRAHAM GOMEZ, el Juzgado de 
Comercio, Secretaría del autorizante; 
ha proveído:— «SALTA, Abril 21 de 
1939.— «Atento lo solicitado- a fojas
2  y, de conformidad con lo dictami­
nado por el señor Fiscal, hágase sa­
ber- la presente rehabilitación por 
edictos que se publicarán por treinta 
dias en los diarios El Intransigente y 
Nueva Epoca y por una sola vez en 
el Boletín Oficial—Arts. 151 y 152 de 
la Ley 4152 y 208 de la ley 11719.» 
...«C O R N E JO  ISASMENDI».—

Lo que el suscrito Escribano— S e­
cretario hace saber. Salta, 2 2  de Abril 
de 1939.—

N° 4511

„ v
Por José Maria Decavi
El 8  Mayo 1939, horas 16, en 

Güem es 446, órden Juez de Com er­
cio, autos «Ejecución Prendaria F ran­
cisco Moschetti y Compañía vs. Miguel 
Melano, rem ataré sin base, al conta­
do, un automóvil «Chevrolet» modelo 
1934, Sedan, 2 puertas, motor 4610534.

Puede revisarse en Urquiza 658.
N° 4512

EDICTO DE M IN A S :- Exp. N° 589— 
Letra B.— La Autoridad Minera de la 
Provincia notifica a todos los que se 
consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y den­
tro del término de ley que se ha pre­
sentado el siguiente escrito que, con 
sus anotaciones y provéidos dice así: 
Señor Director de Minas: Mariano 
Buitrago,.en el Exp. N°. 589 letra 
B/939, de concesión de la mina «Pos- 
caya», a U.S. respectuosam ente digo: 
Q ue habiéndose practicado en tiempo 
y forma las publicaciones ordenadas 
por el Art. 119 del C. de Minería y 
las labores legales del caso, vengo a 
solicitar la mensura de las 7 perte­



IPág. 2 2 B o l e t í n  O f i c i a l

nencias que constituyen la presente 
mina descubridora conforme a los arts. 
231 y siguientes del código citado, 
todo de acuerdo al plano que se ad­
junta y a la descripción que sigue a 
continuación: Pertenencias N°s. 1 y 2 .^  
Desde la junta de los Ríos Monoa- 
bra y Poscaya se medirán 1518 m ts. 
con una inclinación de 96° 05’ hasta 
el mojón N° 16 cuya posición se des­
cubrirá bajo II—b y desde allí se me­
dirá 377,0 m. con azimut ast. 58° 51.5’ 
para llegar al mojón —estaca Nu 17 
que se haya sobre el eje de estas per­
tenencias. Desde alli se medirá 160 
m. con rumbo 295° 26’ para llegar al 
punto A5, extremo N—O del eje. Des­
de al mismo mojón 17 se medirán 
440 m. con azimut 115° 26’ para dar 
con el punto B6 , extremo S—E del 
eje de estas pertenencias. Tanto de 
A5 como de B6  se medirán 100 mts. 
con rumbo 25® 26* para llegar a los 
puntos C5 y E6 , esquinero N— O de 
la pertenencia N°. 1 y N—E de la 
pertenencia N°. 2  respectivamente; 
igualmente se medirá de A 5 y de B 6 , 
100 mts. con rumbo Este 205° 26’ para 
establecer los puntos D5 y F6  que 
son los esquineros S —O de la perte­
nencia N°. 1 y S —E de la N°. 2, res­
pectivamente. Quedando así un rec­
tángulo C5, E6 , F6 , D5 de 200 m. por 
600 mts. que comprende las pertenen­
cias N°s. 1 y 2.— Pertenencias N°s. 
3, 4 y 5 — Desde el mojón N° 16 ya 
citado, se medirán 1 00  metros con 
rumbo 217o 0 0 ’ dando con el punto 
A7, esquinero de la pertenencia N°
3 Desde A7 ( S - O )  con azimut 127° 
y midiendo 900 mts. se dará con el 
punto B9, esquinero S —E.— Luego 
desde alli se medirá con rumbo astr. 
37w00’, 200 mts. para fijar el punto 
C9, esquinero N—E.— Desde allí se 
trazará una recta de 900 mts. con rum­
bo 307° 00’ que terminara en D7, e s ­
quinero N—O. y desde alli se volve­
rá al mojón N° 16 mediante una recta 
d e l0 0 m ts .d e  largo y azimut 217°00’, 
con lo que se cierra el rectángulo 
de 200 m ts.de ancho por 900 mts. de 
Jargo que contiene las pertenencias

N°s. 3, 4 y 5.— Pertenencias N°s. 6  
y 7. -  Desde el mojón N° 16 se me­
dirá 693.50 mts. con rumbo astr. 
188° 39’3", dando con el mojón N° 
I.— Desde este se medirá pára lle g a r  
al punto A10 una recta de 100 mts. 
de largo con rumbo 339° 50’, esquí, 
ñero N—O. Desde A10 se trazará una 
recta de 200 mts. con azimut 69° 50* 
para dar con B10 esquina N—E. Lue­
go se medirá de allí 600 mts. cort 
rumbo 159° 50’ estableciendo el esqui­
nero C U . Desde allí se llegará a D l l  
esquinero S—O por una recta de 20Q • 
mts. y con rumbo 249° 50’, desde DI 1 
se volverá al mojón N°. 1 m ediante 
una recta de 500 mts. de largo con 
azimut 339° 50’ con lo que se habrá 
cerrado el rectángulo de 2 0 0  mts. por 
600 mts. que encierra las pertenencias 
N°s. 6  y 7.— Previa publicación de 
la presente petición de mensura, pido 
que U.S. mande ejecutarla en la for­
ma estatuida por el Art. 236 idem.— 
Pido asimismo que dada*la situación 
distante del yacimiento se comisione 
al señor luez de Paz p. o s. del dis­
trito de Poscaya para que represente - 
a la autoridad minera en el acto de 
la m ensura.— Provéer de conformidad 
es justicia.— Mariano Buitrago.— Re­
cibido en mi Oficina hoy trece de 
Abril de mil novecientos treinta y nue­
ve, siendo las diez y seis horas y  
cuarenta minutos.— Conste.— En fe­
cha diez y ocho de Abril de mil no­
vecientos treinta y nueve, establezco 
el cargo precedente.— A. Saravia Vál- '  
dez.— Salta, diez y ocho de Abril de 
1939.— Visto el escrito que antece­
de de petición de mensura de la mi­
na «Poscaya» Exp.. N° 589— B, d e  
siete pertenencias para explotación 
de plomo con'alguna ley'de plata (ga­
lena argentífera) y de acuerdo a lo 
dispuesto en el Art. 231 del Código 
de Minería, publíquese el mencionado 
escrito con sus anotaciones y proveí­
dos en el diario «La Provincia» en 
forma y término prescripto por el art. 
119 de dicho Código y por una vez 
en el Boletín Oficial.— Coloqúese 
aviso de citación en el portal de la



B o l e t ín  O f i c i a l Pág. 23

'O ficina de la Escribanía de Minas y 
nptifíquese a los sindicados propieta­
rios del suelo y a los dueños de minas 
y  de permisos de exploración y cá­
teos colindantes si los hubiere.— No 
tifíquese a las partes.— Luis Víctor 

-O utes.— Ante mí.— A. Saravia Vál- 
-dez.—

Lo que el suscrito Escribano de 
M inas, hace saber a sus e fec to s.— 

Salta, 21 de Abril de 1959 —
A. S a r a v ia  V a l d é z

N ° 4513

EDICTO DE M IN A S .- Exp. N° 5 9 5 -  
Letra B — Mina «JULIA».— La Au­
toridad Minera de la Provincia, noti­
fica a todos los que se consideren 
con algún derecho, para que lo hagan 
valer en forma y dentro del término 
de ley, que se ha presentado el «si­
guiente escrito, que con sus anotacio­
nes y proveídos dicen así: «Sr. Direc­
to r de Minas: Mariano Buitrago en 

••el Exp. N° 595 — Letra B del año 
1959, sobre concesión de la mina »JU­
LIA», a U.S. respetuosam ente digo:— 
Que habiéndose practicado las labo­
re s  legales y estando efectuadas las 
publicaciones ordenadas por el Art. 
119 del C. de Minería, vengo a soli­
citar la mensura de las 4 pertenen 
d a s  que constituyen esta mina como 
nuevo criadero, conforme al Art. 251 
y siguientes del código citado, todo 
d e  acuerdo al plano adjunto y des­
cripción que sigue a continuación:— 
P ertenencias N°s. 1 y 2.— Se tra- 

Nza desde Monoabra una línea recta 
de 5580.60 mts. con azimut, astr. 
15°v4r8" hasta la estaca - mojón N° 
30. Desde allí con azimut 18°43’ y 
308 Ats. de distancia se llega al pun­
to SA\ en el extremo S —O del eje 
de las 'pertenencias 1 —2. Desde A con 

•rumbo astr. 166°24’ y 100 metros de 
distancia se llega al- punto B, esqui­
nero S —O. Desde B, con azimut 
76-Jí4 ’ y 600 m. de recta se llega al 
punto C2 esquinero S —E.— Partien 
do de C2 con rumbo astr. 546°24’ y

200 mts. se llega a D2, esq. N —E.— 
Desde D2 con azimut 256^24' y 600 
mts. se llega al punto E, esq. N—O .— 
Desde allí con rumbo astr. 166“24’ y 
distancia de 1 0 0  mts. se vuelve al 
punto A con lo que queda cerrado 
un rectángulo de 2 0 0  m. de ancho por 
600 de largo que compienden las per­
tenencias N°s. 1 y 2 .— P ertenencias 
N°s. 3 y 4 — Desde la estaca—mo­
jón NQ 30 (vease arriba) con rumbro 
astronómico 83051T ', midiéndola dis­
tancia de 597 mts. se llega a las es­
tac a s-m o jó n  N° 29.— Desde ésta se 
medirán 80 mts. con rumbo • ástronó. 
308w40’ determinando asi el punto-A3, 
esquinero N —O. -  Desde allí con azi­
mut 2I8°40’ y una distancia de 200 
mts. se llega al punto B5 esq. S—O. 
Desde allí con rumbo 128°40’ y dis­
tancia de 600 m. se dá con el punto 
C4 esq. S - E — Desde allí con rum­
bo 38°40’ y 200 m. de distancia se 
llega al punto D4, esquinero N—E,— 
y desde D4 con rumbo 308°40‘, mi­
diendo 520 ints. se vuelve al punto de 
partida, e s taca -m o jó n  N° 29 y se 
cierra el cuadrilátero de 2 0 0  por 600 
mts , que encierra las pertenencias 
Nü 5 y 4 .— Previa publicación de la 
presente petición de mensura, pido 

'  que V.S. mande practicarla en la for­
ma estatuida por el art. 256 idem . — 
Provéer de conformidad es justicia, 
e tc .. — Mariano Buitrago.— 'Recibido 
en mi Oficina hoy trece de Abril de 
mil novecientos treinta y nueve, sien­
do las diez y seis horas y cuarenta 
minutos,— C onste.— Con fecha diez 
y ocho de Abril de mil novecientos 
treinta y nueve, establezco el cargo 
precedente.— A. Saravia Valdez.— 
Salta, diez y ocho de Abril de 1959 — 
Visto el escrito de petición de men­
sura, que antecede, de la mina «Julia» 
Exp. N° 593—B, de cuatro pertenen­
cias, para explotación de plomo con 

.ley de plata (galena argentífera) y de 
acuerdo a lo dispuesto en el art. 251 
del Código de Minería, publíquese el 
mencionado escrito, íbn  sus anotacio­
nes y proveídos en el diario «La Pro­
vincia», en forma y término prescripto



Pag. 24 B o l e t ín  O f i c i a l

por el art. 119 de dicho Código y por 
u n a v e z  en el Boletín Oficial.— C o ­
loqúese aviso de citación en el por­
tal de la Oficina de la Escribanía de 
Minas y notifíquese a los sindicados 
propietarios del suelo y a los dueños 
de minas y de permisos de explora­
ción y cáteos colindantes, si los s hu­
biere.— Notifíquese a las p a rte s .— 
Luis Víctor O u tes.— Ante mí.— A. 
Saravia Valdez.—

Lo que el suscrito Escribano de 
Minas,>.hace saber a sus efectos.—

Salta, Abril 21 de 1939.— 
A. SARAVIA VALDEZ

N° 4514

Quiebra: Audiencia Pública:
En la quiebra de Don Inés. Octa­

vio Lozada, el juez  de Comercio ha 
designado Síndico al contador Sergio 
López Cam po.— Fijase el plazo de 
veinte dias para que los acreedores 
presenten al síndico los justificativos 
dé sus créditos y señálase el dia 
tres de mayo próximo a horas diez, 
para que tenga lugar^ la junta de 
acreedores ordenada.— Salta, 12 de 
abril de 1959.—

Salta, Abril 21 de 1939.—
C. FERRARY SOSA 
Escribano Secretario N° 4515

LICITACION TITU LO S  PROVINCIA 
DE S A L TA

Llám ase a licitación para el rescate 
de títulos de Obras Públicas Provin­
ciales y .M unicipales de la Provincia 
de Salta, 5 % 1937, Ley 441, Deuda 
G arantizada con Fondos de la Ley 
Nacional 12139, con cupón 15 de 
Setiem bre de 1939 y subsiguientes 
adjuntos, hasta cubrir el fondo am orti­
zante de $ 54.402.45 correspon­
diente al vencimiento 15 de Junio 
de  1939.

Las propuestas, presentadas con el 
sellado de ley, serán recibidas bajo- 
sobre cerrado, lacrado y sellado, en 
el Banco de la Nación Argentina,, 
Sucursal Salta, hasta las 12 horas 
del día 6 de Mayo del corriente año* 
o en la Casa Central del mismo Ban­
co en 'la Capital Federal, Recon­
quista 39, hasta las 15 horas del día 
11 del mismo m es. En este ú ltim a 
lugar y fecha, a las 15 horas, serán 
abiertas en presencia de los intere­
sados que concurran.

El pago de los títulos de las ofer­
tas aceptadas se efectuará contra 
entrega de los mismos en la Casa 
Central o Sucursal Salta, del Banca 
de la Nación Argentina, a partir del 
15 de Junio de 1939.

El Agente Pagador se reserva el 
derecho de aceptar o rechazar total 
o parcialm ente toda propuesta, a s f  
como el de exigir las garantías que 
congidere necesarias en aquellas que 
fuesen acep tadas.—

27 de Abril de 1939.
BANCO DE LA NACION ARGENTINA 

Agente Pagador
N °  45 16 -

_  P O R  J U L I O  L E S C f i n O  
Judicial

Por disposición del señor Juez en' 
lo Civil Doctor Ricardo Reitnúndín 
y como perteneciente a los autos- 
«Ordinario Cobro de pesos Delia 
Cartnona vs. Osvaldo Rodríguez», el 
día 29 de Abril del Cte. año a las 17 
‘horas, en la calle Urquiza 384, ven­
deré sin base y dinero de contado,, 
Un lote de muebles compuesto de- 
un Juego de comedor, una m áquina 
«Singer» de 5 cajones para coser y  
bordar, Un porta música de m adera, 
U na pajarera con pájaro, una m u­
ñeca para adorno y un lote de 
p lan tas. —

J u l io  L e s c a n o
Martiliero N ° 4517



B u l ü t i n  O f i c i a l pág. 25

Por Alfredo S. Costa
Judicial

Base de venta las 2/3 partes de" su. 
"'Valuación Fiscal o sean $ 10.666.66.— 

LA FINCA CARAHUASI O OJO 
D E  A'GUA. (Departamento de GUA- 

‘C H IP A S .-
Por resolución del Señor Ju ez  de 

Com ercio Doctor Néstor Cornejo 
Isasm endi, recaída en el expediente 
(N ° 6910.—Ejecutivo—Banco Provin­
cial de Salta vs. Bernardina Armella 
de Quinteros; el dia 28 de Abril de 
1939, a horas 15, venderá en pubüca 
subasta  con la base de $ 10 .6 6 6 .6 6 - 
M /N o, sean las 2/3 partes de su va- 
luacióíf Fiscal la propiedad embarga­
da, denominada «Carahuasi u Ojo de 
Agua»; la venta se efectuará en mi lo­
c a l de ventas BELGRANO 884.— 

LIMITES:— Norte; Con propieda­
des del extinto Sr. Quinteros y de la 
Señora Gabriela Figueroa de Sanmi- 
llan; al ESTE: la misma propiedad de 
la Sra. Figueroa de Sanmillan; SUD: 
propiedad del Sr. Aníbal Figueroa y 
^1 OESTE; con propiedad del mismo 
S r. Quinteros.—

Extensión.— Aproximada 4.000.— 
H ectareas.— Campos actos para agri­
cultura y ganadería, tiene riego per­
m anente.—Seña el 2 0 % a cuenta de 
precio.

Comisión.— 'de acuerdo arancel y 
por cuenta exclusiva del comprador.—

A l f r e d o  S . C o st a
R e m a ta d o r N ° 4 5 1 8

El Juez de Prim era Instancia T er­
cera Nominación Civil Doctor Carlos 
Zambrano, cita y emplaza á here­
deros y acreedores de Ramón Felipe 
Campo ó Campos, ó Felipe Campos.

Salta, Abril 27 de 1939.

O s c a r  M .- .A r a o z  A l e m á n
Escribano Secretario N® 4519

EDICTO: El Juez de Primera Instancia y 
Primera Nominación Civil, cita y e*plaza 
por treinta dias a herederos y acreedores 
de Don José Adolfo ó J. Adolfo Cajal.— 

Salta, Abril 15 de 1939.

G-ILBERTO M ENDEZ
Escribano Secretario N° 4520

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Yacimientos Petrolíferos Fiscales 

Licitación Pública NQ 9

Llámase a licitación Publica^ para  
el transporte de m ateriales entre la 
Estación Oran (F F .C .C .N . A.) y los 
Campamentos Solasuti y Peña Colo­
rada y viceversa y entre los citados 
Campamentos y el Campamento Río 
Pescado y viceversa, cuya apertura 
de propuestas se efectuará el dia 15 
de Mayo de 1939, a las 10 horas, en 
la Administración de los Y . P F .  del 
N orte con sede en el Campamento 
Vespucio —Estación Vespucio—F F . 
C C . N . A . —

Los pliegos de condiciones podrán 
ser solicitados Erectam ente a la Admi­
nistración.—En la Oficina dé los Y. P _  
F . en S a lta—Mitre 396. -^E n  O rán 
(Oficina) y en Yuto (Campamento 
Saladillo de la B rea).—

Yacimientos Petrolíferos Fiscales 
del Norte.—

Ing. G u s t a v o  A c u ñ a

Administrador
. N° 4485

I m p r e n t a  O f i c i a l



Pág. 26 B o l e t í n  O f i c i a l

CONTADURIA GENERAL
Resumen del Movimiento que ha Tenido Tesorería General 

Desde el 1° al 31 de Marzo de 1939.—

5.942.87

I 1T G - B E S O S :
A. Saldo de Febrero de 1939.
Dirección General de Rentas
Rentas Generales 1939 ' 157-795-75
Rentas» Generales 1938 48.227.73
Renta Atrasada » 20.228 70
Ley 128—Pavimento 1939 1.481.97
Ley 128—Intereses » _ 241.12
i,ey  128—Multas » 24.73
Ley 128—1 % o » 3.131.80
Ley 65 ‘ » 13.199.72 .
Ley 1185 N. Pavimentación 151.12
Ley 1185—Intereses » 19.84_____ 170.96 244.502.48
Ley 388 v 16.523.50
Ley 5 » 268.32
Cálculo de Recursos 1939 • f
Im p. In ter. N. Unificados Ley 12.139
Artículo 5o 161.3x0.52 
Im puesto a la Producción, Ley ,
12.139—Art. 7“ 34.402.48
R em ate Arriendo Bosq. Fiscales 3.191.66
D. GraL.de Vialidad R e t. Fondos _
Amortización Ley 291 20.551.28
Im puesto  Herencias 2.541.70
Subvención Nacional 6.000.—
A guas Corrientes Campaña 72.—
Eventuales 25.25
Boletín Oficial _____ 180.35 228.275.14

Cálculo de Recursos 1938
Im puesto 'R éd itos y V entas 10.342.20
Eventuales _____ 100.— 10.442.20
Banco Provincial de Salta
R entas Generales 259.499.77
F . R. L. V. 9 en Experim entación 710.64 '
Rentas Generales Ley 518 608.301.—
Serv. Kmp. Ley 291—Vialidad 20.551.28
Depósitos en garantía  3.386.—
Ley 406 2.447.57 894.896.26'
Banco Provincial de Salta
Cuenta R eintegro 409.— 
Banco de la Nación Salta



B o l e t í n  O f i c i a l Pág. 27

R entas Generales
Banco de la Nación—Arg. Bs. As.
R e t. Servicio L ey '292
Banco de la Nación Arg—Bs. As.
R et. Servicio Ley 441
Banco de la Nación Arg—Bs. As.
Retención Intereses Títulos
Intereses Em préstito Ley 441
Presupuesto General de Gastos 1938
Devoluciones
Leyes especiales '1938 r
Em bargos o/Judicial
Consejo Prov. S. Pública Ley 152 1
Inasistencia Legisladores
Obligaciones a Cobrar
Obligaciones a Cobrar en ejecución '
Gastos de Protesto
T am burin i Ltda. E ntregas Provisorias
Radio L. V. 9 en Experim entación
Contribución Em préstito para,
Rentas Generales Ley 518 

J u lio  A. Orias ,
C uenta Defraudación
Im puesto a los Réditos
Depósitos en garantía
Depósitos en suspenso
Caja de Jub . y Pensiones Ley 207 Art. 40,
Inciso i°, “ 8.749.90
Inciso  3o, i*r. mes 1.392.—
Inciso 3o, 25 % _ 21.25
Inciso 4°, « 45-— .
Inciso 5o 3 95.55

EO-EESOS
POR D EU D A  LIQ U ID A D A  
Ejercicio 1934 —
Ejercicio 1935 
Ejercicio 1937 
Ejercicio 1938 
Ejercicio 1939 
Dirección Gral. de Vialidad 
Fondos Vialidad 
D. Gral. de Vialidad-Ley 128 
Art. 13 A—F. Pavimentación 
Art. 13 C —F. Pavimentación 
Art. 13 E —F  Pavimentación 
Art. 13 D—F. Pavimentación 
Art. 20 —F. Pavimentación 
Art. 21 —F. Pavimentación

2.100.—
4.22-5.25

59-393-66
660.579.92
245.240.—

■í . i í i .8o
2.614.16
1.481.97
2.133.04

241.12
24-73

59-887-39

83.080.—

178.210.—

25.250.—
2 4 .5 1 9 -5 °

3.782.85
9-45 — 

2.440.75

'  690.— 
17.622.23 

628.20
43-—

6.501.50
705-—

1.218.841.56

205.04
798.49
7t 3-6 i

7-673-94

10.303.70 3.037.223.11 
____________3-043-165.98

97i.536-8 3

•53 325 o8

9.626.82



~Çàg. 2* B o l k t in  O f i c i a l

L ey  388 ^ 3.222.—
Descuentos Ley 395 . 4.938.08
Obligaciones a Cobrar 8.329.16
Obligaciones a Pagar 57050.—
Banco Provincial de Salta
Rentas Generales 268.515.02 0 -
Depósitos en garantía 71361 '
Ley 4o6 2.541.70 - '

*L ty  1x85 170.96 —
F : R. L. V, 9 én Experim entación 705.—
lientas Generales Ley 518 660.118.73
Ley 5 - 268.32
Serv. Emp. Ley . 291—Vialidad 20.351.28 ■ 953.584.62
Em préstito  Ley 441 a R ein tegrar 583.242.33
Depósitos en Suspenso 6.568.84
Em bargo 0 / Judicial 2.143.25'
Consejo Gral. de Educación 166.977.40
Consejo P . S . Pública Ley 96 4.690.36
Im puesto a- los Réditos " 523-I 5
Consejo P. de S. Pub  ica—Ley 152
Inasistencia Legisladores 840.—
Banco de la Nación Arg. Bs. As.
Ret. Serv. Ley 441 O. P. P . y M. 115.083.13
Ret. Serv. Ley 292 T. Bonos 7.939.12
Banco de la Nación Arg—Salta
Rentas Generales 72.690.75
Caja de Jub . y Pensiones, Ley 207 'Art. 40,
Inciso  i° , ' 17.681.93
Inciso 3o, xer. mes 1.599.50
Inciso 3o, 25 % 35.—
Inciso  4o, 650.—

: Inciso 5?, 78.32 20.044.75
SALD O : - ' "  . *
U jdsten te  en Caja que pasa ál mes de Abril de 1939.— _______810.31

$ 3.043.165.9»

Salta, 5 de Abril de 1939.—
Vo. B°.

R . d e l , Ca r l o . —  M a n u e l  L . A l b e z a
Coatado? ©eaeral * Tasoies© @ea»tal

> Ministerio de Hacienda, Obras Públicas y Fomento.—
Salta, Abril 13 de 1939’. —

Apruébase el presente balance de Tesorería General, correspondiente al mes: 
de Marzo de 1939.—Publíquese por el térm ino de ocho dias en dos diarios de­
ja  localidad y por una sola vez en el Boletín Oficial y arch ívese.—

C. GÓM EZ R IN C Ó N .—
M inistro de Hacienda, Obras Públicas y Fom ento.—

Es copia.» F r a n c is c o  R a n e a

!


